
Ruská měkká síla s tvrdými důsledky 
Foto: archiv F.

m
.aa

rü
fF

. 
A,

 

= 
>1

 

22
g 48

 

• i #g
 N

ÚK PdF MU Brno

obsah
TÉMA----------------------------------------------
Karel Dolejší
Ukrajina: Molnijenosnaja vojna, správně 
česky Sitzkrieg
Válka není vojenská přehlídka.

Rozhovor s Maksymem Gavryljukem
Mezinárodní ekologické organizace 
nesmějí mlčet
S ukrajinským ochranářem o dopadech 
války na životní prostředí.

10 Zaneta Gregorová
Jaderný terorismus Ruské federace 
děsí svět
Černobyl, Záporoží, Charkov. Rusko si 
zahrává s jádrem.

14 Dorota Osvaldová
Běž domů, plyne
Čím dříve se zbavíme závislosti na fosil-
ních palivech, tím lépe.

16 Marek Soška
Pomoc velká jak Brno
Pomáhat lidem na útěku přece jen umíme.

19 Kristýna Čermáková
Modro-žlutá pražská vlna
Březnová Praha se oděla do modré a žluté.

REPORTÁŽ

22 Marek Soška
Kokořínsko: poklidné soužití s vlky?
Všude to není takové jako na Broumovsku.

SERIÁLY

26 Hana Něničková
Menstruace: bez tabu a odpadu
Menstruace nemusí zanechávat velkou
ekostopu.

Zuzana Mukumayi Filipová
Chraňme želvy kvůli želvám, ne turistům
Hana Svobodová ve velkém zachraňuje 
mořské želvy.

31 Radovan Plášek I
Ruská měkká síla s tvrdými důsledky
Reálné války vede Rusko i díky té infor
mační.

135505-3945

135505-3945

&S

• amgn
Ľ »i

Migrace má ženskou tvář
Foto: Andrea De Santis.

41

34 Josef Patočka
Co dál, klimahnutí?
Kíimaui^e nabízí šest klíčů k cestě z krize.

38

41

42

46

50

52

55

56

editorial

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

DROBNOHLED ------------------
Renata Placková
Trhala lupinu dynamitem
Co dělat s invazivní krasavicí?

Kristýna Hájková
Migrace má ženskou tvář
Všechny krize nejvíc dopadají na ty 
znevýhodněné.

Karolína Kupková
Krize bezobalů 2: a jsme pryč
Některé bezobalové obchody už skončily.

Mariana Arkai
I ta tráva mléko dává
Rostlinné alternativy mléčných výrobků 
~ v / 
frčí.

KULTURNÍ ZAHRADA ------ :-------------------
Rozhovor s Olgou Plojhar Buršíkovou
Udržitelné je přece normální
S herečkou a modelkou o síle Instagramu 
i mikrokroků.

Karolína Kupková
Stromy znamenají (ohrožený) svět
Tato kniha vás zanechá naprosto beze 
slov.

Tereza Bál ková
Od hlavy k srdci a od srdce k rukám 
„Klimapraktikum“ Ani na to nemysíete 
neděsí ani nemoralizuje.

František Jelínek
Jaderné hříchy lidstva
Co jsme to uděíaíi? Zanechali radioaktivní 
zóny.

ROZHOVOR
Rozhovor s Janem Činčerou
Environmentální výchovu nelze dělat bez 
demokracie
S akademikem o trendech v české i světové 
environmentální výchově.

PŘIPRAVUJEME: pytlačení šelem • zlatý zpěvavý sloní rejsek v Keni • kauza Turów • 

Sjarhej Smatryčenka • Jiří Hájíček • a další čtení pro současné i příští generace

minule jsem tu zmiňoval krizi bez- 
obalových obchodů či nové pojmy 
jako družstevní supermarkety nebo 
mikrodobrodružswí. Nic proti nim, ale 
ráno 24. února jsme se probudili do 
jiného světa, do války, jejíž rozsah, 
konec ani důsledky nedohlédneme. 
Sedmá generace bude i nadále sle
dovat svá tradiční témata — ostatně 
v tomto vydání najdete pokračování 
oněch bezobalů —, této válce se však 
nemůžeme vyhnout. Koncentruje 
a akceleruje se v ní totiž řada dlouho
dobých tenzí našeho světa: mezi de
mokraciemi a autokraciemi, fosilními 
a obnovitelnými zdroji, informacemi 
a fámami nebo tolerancí a předsudeč- 
ností. V sázce je zkrátka daleko víc 
než miliony zmařených, znásilněných 
nebo amputovaných životů.

Vzhledem k periodicitě a zamě
ření našeho časopisu nečekejte vá
lečné reportáže nebo geopolitické 
analýzy, budeme se soustředit zejména 
na ekologické, energetické a lidsko- 
právní souvislosti konfliktu. První 
tucet textů najdete tady nebo na 
našem webu, kde budou průběžně 
přibývat další. Doporučuji z nich 
například rozhovor s ukrajinským 
ochranářem Maksymem Gavrylju
kem, reflexi ruské jaderné rulety 
nebo reportáže z pražské a brněnské 
pomoci válečným uprchlíkům. Příště 
si též všimneme těžkých osudů zví
řat nebo běloruské opozice.

Na okraj dodávám, že článkem 
Josefa Patočky Kam dál, klimahnutí? 
uzavíráme seriál Nová dohoda, a re
portáží Marka Sošky z Kokořínska 
naopak začínáme cyklus o šelmách 
žijících v našich končinách.

Vítězný mír Ukrajině i nám přeje

VH -


